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109年臺南市童軍高獅級考驗營實施辦法 

一、 目的：為加強學生童軍技能，使童軍能如期晉級，並加強野外生活技

能，符應十二年國教多元學習政策，充實假期生活，培養團隊合作精

神。 

二、 指導單位：臺南市政府教育局 

三、 主辦單位：社團法人臺南市童軍會 

四、 承辦單位：臺南市立大內國民中學 

五、 協辦單位 :嘉南農田水利會、臺南市珊瑚潭長青童軍發展協會 

六、 辦理日期：109年 07月 15日(星期三)~17日(星期五) 

七、 地點：烏山頭珊瑚潭露營中心 

八、 參加對象： 

1. 凡登記有效之男、女童軍均可參加，報名須組成每小隊八人。未滿 8

人小隊由童軍會協助編隊。 

2. 各團須有領隊住宿營地，以負責童軍安全責任。 

九、 費用： 

1. 男、女童軍每人繳交參加費 1600元(含伙食、場地水電費、門票、交

通、紀念品、保險費等)，已通過高級欲擔任校團助教者參加費 1000

元，每隊優惠一名，請各校酌予補助。 

2. 服務員及工作人員每人繳交參加費 1600元，請原服務單位支付且給

予公(差)假登記，並於自行擇日補休兩天。 

十、 報名事項： 

1. 即日起至 109年 06月 30前請各團將參加費存入本會戶名：台南市童

軍會，郵局代號：700，帳號：0031158-0363422，報名請至  

https://ppt.cc/f0MlIx 線上報名或是繳交電子檔 mail至

scouttainan@gmail.com，並告知存款學校及金額。 

2. 請各團如期報名，以便召開工作協調會與勘察營地 

3. 06月 19日(星期五)上午 10時於進學國小召開報名說明會，各團請派

員參與會議並給予公差假登記與課務排代。 

4. 07月 02日(星期四)下午 2時召於大內國中二樓會議室，召開開團長

行前工作協調會，各團請派員參與會議並給予公差假登記與課務排

代。 

十一、 報到：109年 07月 15日上午 7時 30分起，依分配上車時間，在各

校校門口乘坐專車抵達營地。 

十二、 參加須知： 

   (一)高級考驗： 

1. 凡參加者須穿著童軍制服或學校運動服。 
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2. 各小隊應備小隊旗(桿)及指北針一個、雙旗四付、電碼四本、卡式爐

具、炊具箱、工具箱、小隊箱、帳篷、炊事帳、小隊餐桌、小椅子。 

3. 各隊員應備原子筆、童軍繩、三角巾、小刀、水壺、童軍棍、個人所

需用品及健保卡、童軍手冊。 

   (二)獅級考驗(每位參加人員)： 

1. 一律穿著童軍制服(第一天、第三天)及學校運動服或團服(第二天穿

著)，可自備替換衣服於夜間穿著。 

2. 務必準備可以進行 12公里徒步旅行之運動鞋、防曬用品、雨具(不

可用雨傘、輕便雨衣)、水壼等用品。 

3. 備妥筆等文具、童軍繩、健保卡，女生若有需要應帶生理用品。 

4. 其餘露營之個人用品及換洗衣物按照一般需求自備，個人盥洗及衛

生習慣列為露營專科章考核之重點。 

5. 貴重物品、過多金錢及與考驗無關之物品(如：娛樂用品)請勿攜

帶。 

十三、 活動日程表：另於童軍團長工作協調會時討論。 

十四、 注意事項: 

1. 本活動各項籌備會議、活動期間、團長會議等工作人員、各校帶隊

團長、服務員及活動前至營區佈置之工作人員(含社區團)，均給予

公假並課務排代。 

2. 因應夜間工作，工作人員及參加人員於活動結束後一年內得覈實補

休 2天(課務自理)。 

3. 配合政府防疫措施規定，如有發燒或呼吸道症狀不得參加，並敬請

自行配戴口罩，保持社交距離，落實勤洗手與咳嗽禮節等良好衛生

習慣。 

十五、本辦法經理事長核准後實施，如有未盡事宜，得修正公布之。 
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109年臺南市童軍會獅級考驗營考驗科目表 

※注意事項：除了露營、旅行必考之外，每人最多再選四種專科章。 

※ 露營專科章作業所需的表格，以及部份專科章學科題庫參考資料，請至下

列網址下載：http://bit.ly/2VSZ2Xg 或掃瞄下列 QRcode 

 

1. 露營(獅級必考) 

(1) 能架設童軍小隊複式帳(實作，15%) 

(2) 能架設炊事帳(實作，15%) 

(3) 擬訂露營活動日程表和菜單(含費用概估)(筆試，30%) 

(4) 含本次考驗營總共累計十天以上童軍露營經驗(書面報告，20%) 

※ 請事先以稿紙寫好，帶來考驗營繳交。內容包括：(A)條列出參加過的各次

露營名稱與日期  (B)任何一次童軍露營的心得感想 300字 

(5) 露營團隊生活(考核，20%) 

2. 旅行(獅級必考) 

※ 在徒步旅行中認識自然、人文環境及土地利用，並作成記錄(實作，100%) 

3. 社區公民(獅級必考) 

筆試測驗，命題範圍： 

(1) 能說出「社區」的定義。 

(2) 能說出負責推動社區各項建設的是哪一個社區組織體系。 

(3) 能說出社區劃定的依據是哪些。 

(4) 能說出社區發展的目標是什麼。 

(5) 能說出你所居住的社區（或村里）內，有哪些有形及無形的資源，可供利用為

社區發展。 

(6) 能說出童軍能夠為其所居住之社區（或村里）發展提供哪些服務事項。 

4. 安全 

※ 筆試： 

(1)能闡述家庭中應如何防止跌傷、熨傷、煤氣或藥品中毒、火燒、電燒傷及電線走

火等安全措施。 

(2)能說明童軍野外生活必備的安全措施，以及其對快樂的野外生活的助益。 

(3)能在十字路口觀察行人及車輛之通行達三小時（可分數次完成）列舉你所看到的

違反交通安全規則的事項，並解釋每件事向應如何做才安全。 
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5. 公共衛生 

※ 筆試： 

(1) 能說明猩紅熱、白喉、肺結核、腦膜炎、腦炎、鼠疫、天花、霍亂、瘧疾、狂犬

病、破傷風、傷寒和流行性感冒、SARS、腸病毒、登革熱等三種以上傳染病的起

因和傳染預防方法。 

(2) 能說明預防那些疾病（至少三種）應該接受免疫或預防接種在幾歲時接種，在你

的環境中到什麼地方去接種。 

(3) 能說明蚊蠅的害處和根本驅除法。 

(4) 能列舉兩種因飲食不潔或冰水所致的疾病。知道如何處理露營時飲用水。 

(5) 能列舉兩種以上常見的寄生蟲病及預防方法。 

(6) 能說明清除垃圾的重要和處理法。 

6. 個人衛生 

※ 筆試： 

(1) 能說明人體解剖學及生理學的大要。 

(2) 能說明循環呼吸、消化、泄殖、神經等系統及五官、四肢的保健原則。 

(3) 能說明衣、食、住、行的衛生法，並能實踐而有顯著成績。 

(4) 具備正確的性知識和簡單的心理衛生知識，並力戒各種不良嗜好和惡習。 

7. 國防科技 

※ 筆試： 

(1) 了解國防科技在國家、人類文明的定位。  

(2) 了解我國的國防科技成就並曾參觀過國防科技展或演示。  

(3) 能述說我國陸、海、空主要武器載具的種類、用途與優缺點。  

(4) 能述說非殺傷性武器的種類與其特性。  

(5) 能了解國防科技對未來戰爭的影響。 

8. 體適能 

※ 實作： 

(1) 能在 60秒仰臥起坐 40次。(女生：30次) 

(2) 能坐姿體前彎 34 公分。(女生：36公分) 

(3) 能立定跳遠二二○公分。(女生：一六○公分) 

(4) 能於八分鐘內跑完一六○○公尺。(女生：能於四分三十秒內跑完八○○公尺) 
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109年臺南市童軍會高級考驗營報名表 

校名：               老師/團長：                

No 姓名 性別 身分證字號 出生日期 聯絡電話 
國籍 

(保險用) 
飲食  備註 

1 第 

 

 

 

 

 

小 

 

隊 

        

2         

3         

4         

5         

6         

7         

8         

9 
第 

 

 

 

 

 

小 

 

隊 

        

10         

11         

12         

13         

14         

15         

16         

  姓名 性別 身分證字號 出生日期 聯絡電話 
國籍 
(保險用) 

飲食  

服          

服          

★預計攜帶        組瓦斯爐或是      組卡斯爐  

本資料僅供本次活動使用。參加者請填此表，並於 6/30前將名單 E-mail：

scouttainan@gmail.com，或是 https://ppt.cc/f8dR9x 線上報名，敬謝配

合。

https://ppt.cc/f8dR9x
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109年臺南市童軍會獅級考驗營報名表 
校名(團名)：                   老師/團長(含電話)：                             

序 

號 
姓名 

性 

別 
身分證字號 出生日期 電話 

國籍 
(保險用) 

素食 

打勾 
報考科目(請填寫項次編號) 

1.          

2.          

3.          

4.          

5.          

6.          

7.          

8.          

9.          

服        （隨隊老師） 

本資料僅供本次活動使用。參加者請填此表，並於 6/30前將名單 E-mail：scouttainan@gmail.com，或是

https://ppt.cc/f8dR9x 線上報名，敬謝配合。 


